
SEGURIDAD SOCIAL 
AÑO XVI 
	

EPOCA III 

NUM, 45 

MAYO-JUNIO 

1967 

MEXICO, D. F. 

PUBLICACIÓN 	BIMESTRAL 	DE 	LAS 	SECRETARÍAS 

GENERAL ES 	DE 	LA 	C. I. S. S. 	Y 	DE 	LA 	A. I. S. S. 

ÓRGANO DE DIFUSIÓN DEL CENTRO INTERAMERICANO 

DE ESTUDIOS DE SEGURIDAD SOCIAL. 



 
 

Este documento forma parte de la producción 
editorial de la Conferencia Interamericana de 
Seguridad Social (CISS) 

Se permite su reproducción total o parcial, en 
copia digital o impresa; siempre y cuando se cite 
la fuente y se reconozca la autoría. 

 

 

  



INDICE 

ESTUDIOS. 

Reunión de la Mesa Redonda sobre Sociología de la Seguridad Social  	7 

Estudios comparativos de la Seguridad Social. Problemas y Perspectivas 	 
Dr. Vladimir Rys 	  17 

La Seguridad Social en sus relaciones con sus beneficiarios: El problema 
de la Burocracia en el funcionamiento de una Administración Social. 
Antoinette Catrice-Lorey  	53 

IdONOGRAFIAS NACIONALES AMERICANAS DE SEGURIDAD SOCIAL. 

Ecuador 	  73 

EVENTOS INTERNACIONALES DE SEGURIDAD SOCIAL. 

Mensaje del Presidente del Comité Permanente Interamericano de Seguri-
dad Social Dr. Ignacio Morones Prieto con motivo de la XVI Asamblea 
General de la Seguridad Social en Leningrado, U.R.  S S 	   93 

Actividades Regionales Americanas de la Asociación Internacional de la Se-
guridad Social. 

Dr. Gastón Novelo 	  105 

La Prensa, la Publicidad y la Enseñanza de la Seguridad Social. . 
Lic. Juan B. de Quirós 	  129 

XXV Aniversario de la Conferencia Interamericana de Seguridad Social 	165 



XXV ANIVERSARIO DE LA CONFERENCIA 
INTERAMERICANA DE SEGURIDAD SOCIAL 

10-16 de Septiembre de 1967. 

Lima, Perú. 

Con motivo del XXV Aniversario de la Conferencia Interameri-
cana de Seguridad Social que tuvo su origen en el Comité de Iniciativas 
en Materia de Seguridad Social, constituida en la ciudad de Lima en 
el año de 1940, en ocasión de la inauguración del Hospital del Seguro 
Social Obrero, el Gobierno del Perú, a efectos de la organización de 
dicho acto, ha promulgado la siguiente Resolución: 

Resolución Suprema No. 182 

Lima, 19 de Junio de 1967. 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo No. 31, 
de 3 de Enero de 1941; y 

Estando a lo acordado; 

SE RESUELVE: 

lo.—Autorizar y dar carácter oficial a la Reunión Extraordinaria 
del Comité Permanente Interamericano de Seguridad Social, que se lle-
vará a cabo en la ciudad de Lima, del 10 al 17 de Septiembre de 1967; 
en conmemoración del XXV Aniversario del funcionamiento de la Con-
ferencia Interamericana de Seguridad Social y de su Organo Ejecutor, 
el Comité Permanente Interamericano instituido en Santiago de Chile 
el 10 de Septiembre de 1942. 

165 



2o.—Encomendar al Consejo Nacional de Seguridad Social como 
organismo encargado de coordinar las actividades de la Seguridad Social 
del País, la organización de dicho Certamen Internacional. 

3o.—La presente Resolución será refrendada por los señores Mi-
nistros de Relaciones Exteriores, Salud Pública y Asistencia Social y 
Trabajo y Comunidades. 

Regístrese y comuníquese. 

(Fdo.) Fernando Belaúnde Terry. 

(Fdo.) Daniel Becerra de la Flor. 

(Fdo.) Sixto, Gutiérrez, 

Encargado de la Cartera de Trabajo y Comunidades. 

(Fdo.) Jorge Vásques Salas. 

El Consejo Nacional de Seguridad Social del Perú está integrado 
con las siguientes personalidades: 

Ing. Miguel A. Cussianovich 	Presidente 
Representante del Señor Presidente 
de la República. 

Dr. Mario Sánchez Garay 

Dr. Manuel Villa Crespo 

Representante d e 1 Ministerio de 
Trabajo y Comunidades. 

Representante del Ministerio de Sa-
lud Pública y Asistencia Social. 
Director General de Salud Pública. 

Sr. Manuel Fernández Stoll 	Gerente General del Seguro Social 
del Empleado. 

Sr. José Larco León 

Sr. Héctor Salazar 

Dr. José de las Casas Grieve 

Gerente de la Caja de Enfermedad 
Maternidad del Seguro Social del 
Empleado. 

Gerente de la Caja de Pensiones del 
Seguro Social del Empleado. 

Gerente General de la Caja Nacio-
nal de Seguro Social. 

166 



Dr. Guillermo Vidal Layseca 

Dr. Armando Petrozzi 

Sr. Juan Moya Alva 

Ing. Rómulo Ferrero R. 

Dr. Jorge Fernández Stoll 

Dr. Rafael Yockteng 

Dr. Arturo Vasi P. 

Ing. Lander Pacora 

Gerente de la Caja Nacional de Se-
guro Social y Presidente del Conse-
jo Económico del Fondo de Jubila-
ción Obrera. 

Representante del Instituto Nacio-
nal de Planificación. 
Sub-Director de la Oficina Sectorial 
de Planificación. 

Representante de los empleados 
Particulares. 

Representante de las Instituciones 
de los Empleadores. 

Representante de las Instituciones 
de los Empleadores. 

Representante de la Federación Mé-
dica Peruana. 

Director de Prestaciones de Salud 
de la Caja Nacional de Seguro So-
cial. 

Representante del Consejo Nacional 
de Desarrollo Comunal. 
Director de la Oficina Nacional de 
Reforma Agraria. 

167 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170



